
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE
AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

Numero 155   DEL  20-12-2019                Reg.Gen. n.527

Ufficio: UFF.SERVIZI SOCIALI-PUBBLICA ISTRUZIONE.

Oggetto: Percorso  formativo  per  l'uso del defibrillatore
rivolto agli addetti dell'Istituto Scolastico Com=
prensivo di Cupra Marittima - Impegno di spesa

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la proposta del Responsabile del Procedimento, che qui di seguito
integralmente si riporta:

“AL RESPONSABILE AREA VIGILANZA
SEDE

La sottoscritta Ascani Melissa, responsabile del procedimento, formula la seguente
proposta per l’adozione del conseguente provvedimento:

PREMESSO CHE:
La legge 3 aprile 2001, n.120, "Utilizzo dei defibrillatori semiautomatici in-
ambiente extraospedaliero", garantisce maggiori possibilità di intervento in caso
di arresto cardiocircolatorio, autorizza il personale sanitario non medico e il
personale non sanitario - in possesso di formazione specifica in attività di
rianimazione cardiopolmonare - all'impiego del defibrillatore semiautomatico in
ambiente intra ed extraospedaliero;
Sulla base dei criteri indicati da apposite linee guida definite dal Ministro della-
salute, le Regioni e le province autonome disciplinano il rilascio, da parte delle
aziende sanitarie locali e delle aziende ospedaliere, delle autorizzazioni per
l'uso extraospedaliero di defibrillatori, da parte di personale specificamente
formato, nell'ambito del sistema di emergenza 118 competente o, se non
attivato, nell'ambito dell'azienda sanitaria di competenza;
Viene stabilito che la formazione dei soggetti autorizzati all'impiego dei-
defibrillatori può essere svolta anche dalle organizzazioni medico-scientifiche
senza scopo di lucro nonché dagli enti operanti nel settore dell'emergenza
sanitaria di rilievo nazionale e che dispongano di una rete di formazione;



Con l'accordo Stato-Regioni del 27 febbraio 2003, sono state approvate le-
"Linee guida per il rilascio dell'autorizzazione all'utilizzo extra ospedaliero dei
defibrillatori semiautomatici", e dettati una serie di criteri relativi soprattutto alla
formazione del personale autorizzato;
Il Ministero della Salute con Decreto ministeriale 18 marzo 2011, dal titolo-
"Determinazione dei criteri e delle modalità di diffusione dei defibrillatori
automatici esterni di cui all'articolo 2, comma 46, della legge n. 191/2009", ha
promosso la realizzazione di programmi regionali per la diffusione e l'utilizzo di
defibrillatori semiautomatici esterni, indicando i criteri per l'individuazione dei
luoghi, degli eventi, delle strutture e dei mezzi di trasporto dove deve essere
garantita la disponibilità dei defibrillatori semiautomatici esterni, e le modalità
della formazione degli operatori addetti.

CONSIDERATO che il Plesso Scolastico e relative strutture sportive, fanno parte dei
luoghi dove il defibrillatore deve essere posizionato e che il personale in servizio deve
essere formato per l’uso dell’apparecchiatura stessa;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 115 del 12/12/2019, mediante la
quale si dispone di attivare in favore dell’Istituto Scolastico Comprensivo di Cupra
Marittima un percorso formativo per l’uso del defibrillatore incaricando il Centro di
Formazione Carpe Diem all’organizzazione del corso stesso;

VISTO il preventivo pervenuto al prot. 14116 del 02/12/2019, mediante il quale la il
Centro di Formazione “Carpe Diem” di Campobasso, propone un corso base ed un
corso pediatrico di utilizzo defibrillatore, rivolto agli insegnanti dell’ISC di Cupra
Marittima, al costo di  300,00 + IVA;

ATTESO  che l'articolo 37, comma 1 del citato D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce
che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e
di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti
aggregatori;

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e
l’art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di
beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico;

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018,
n. 145 (Legge di Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a
5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure;

Ritenuto per ragioni di evidente convenienza operativa e funzionale di doversi
comunque approvvigionare da fornitori locali in possesso di comprovata esperienza;

Preso atto della disponibilità del Centro di Formazione Carpe Diem , Via Conte Verde 1
di Campobasso ad effettuare il servizio;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 139, comma 2, f) del D.Lgs 112/98 sono attribuiti
ai Comuni i compiti e le funzioni concernenti l’adozione di interventi integrati di
prevenzione della dispersione scolastica e di educazione alla salute;

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 155 del 20-12-2019 - Pag. 2 - Comune di
Cupra Marittima



RICHIAMATO il D.Lgs 267/1994 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTI ed ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del T.U.E.L.267/2000;

ACCERTATA nel merito la competenza della giunta comunale ai sensi dell'art. 48 del
T.U.E.L. n° 267/2000;

Dato atto che in ottemperanza al disposto di cui all’art.11, comma 5, del vigente Piano
Triennale per la prevenzione della corruzione, lo scrivente responsabile del
procedimento  dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai
sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.i.”

VISTO il D.lgs n. 468/97 e ss.mm.ii.;

P R O P O N E

di impegnare, per le motivazioni di cui in premessa, la somma1)

complessiva di € 366,00 come di seguito specificato:

€ 300,00 a favore del Centro di Formazione Carpe Diem dia)
Campobasso;

€ 66,00  a favore dell’Agenzia delle Entrate;b)

di imputare la spesa  di cui sopra per € 366,00  al cap.2)
04.06.1-03.02.15.002 (691/1)   del corrente bilancio di esercizio;

di procedere a liquidazione senza altra formalità a presentazione di3)

fattura.

DI DARE ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse4)

relativamente al presente atto.

IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

     (Melissa Ascani)”

Visto il parere espresso dal Responsabile del Procedimento sotto il profilo della
regolarità tecnica;

Ritenuto di accogliere la suddetta proposta;

Dato atto che in ottemperanza al disposto di cui all’art.11, comma 5, del vigente
Piano Triennale per la prevenzione della corruzione, lo scrivente responsabile del
servizio dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e per
gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.i.”

D E T E R M I N A
di impegnare, per le motivazioni di cui in premessa, la somma1)

complessiva di € 366,00 come di seguito specificato:

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 155 del 20-12-2019 - Pag. 3 - Comune di
Cupra Marittima



€ 300,00 a favore del Centro di Formazione Carpe Diem dia)
Campobasso;

€ 66,00  a favore dell’Agenzia delle Entrate;b)

di imputare la spesa  di cui sopra per € 366,00  al cap.2)
04.06.1-03.02.15.002 (691/1)   del corrente bilancio di esercizio;

di procedere a liquidazione senza altra formalità a presentazione di3)

fattura.

DI DARE ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse4)

relativamente al presente atto.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e correttezza
amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs n.267/2000”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to TEN. LUIGI GIORGIO LOCCI

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 155 del 20-12-2019 - Pag. 4 - Comune di
Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 30-12-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 30-12-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li,  10-01-2020

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO
                    F.to Maurizio Virgulti

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. STEFANO ZANIERI

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

La suestesa determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 10-01-2020 al 25-01-2020  n.____________ del registro
albo pretorio, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Leg.vo 18.08.2000, n.267.

Dalla residenza municipale, li

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. STEFANO ZANIERI

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TEN. LUIGI GIORGIO LOCCI

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 155 del 20-12-2019 - Pag. 5 - Comune di
Cupra Marittima


